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MŪSU MANTOJUMS IR SVARĪGS DIEVAM
Man ir tas gods un svētība, ka varu vadīt svētbrīžus un lūgšanas latviešu skolā un pasniegt 

to, ko mēs tagad saucam par Garīgām Sarunām.
Melburnas Latviešu Daugavas skolā daudzi cilvēki iegulda lielu darbu, lai palīdzētu bēr-

niem un jauniešiem apgūt latviešu valodu. Tātad, tiek mācīti arī citi priekšmeti: vēsture, ģeo-
grāfija, folklora, dziedāšana un dejošana. Apsveicama ir latviešu kopienas apņemšanās kopt 
un cildināt mūsu valodu un kultūru.

Dievam arī šīs lietas rūp. No sākuma Dievs ir bijis iesaistīts vēsturē. Bībelē mēs lasām Dieva 
tautas vēsturi un par to, ka Dievs ir bijis ar viņiem un sargājis viņus, bet arī brīdinājis un tiesājis. Tā arī Dievs 
ir devis cilvēkiem zemi – īpašu ģeogrāfiju. Diemžēl šī vēsture un zemes īpašumtiesības nav bijušas mierīgas. 
Bībelē nav ignorēts konflikts, kas pastāvējis vienmēr.

Tāpat arī ar Latviju; mūsu vēsture ir pilna ar apspiešanu un genocīdu, un zemi ir pārņēmuši un kontrolējuši 
citi. Mūsu valoda, folklora un dziedāšana un dejošana, ir bijusi liela daļa no tā, kas ir uzturējusi mūsu kultūru.

Tad, kad vecāki, ģimene un draugi runā latviski mājās un citur ārpus skolas, bērni mācās runāt latviski ik-
dienas dzīvē. Kad mēs ēdam pīrāgus un dziedam Augstu laim’ un prieku vai Pūt, vējiņi svētkos, pasākumos un 
savās mājās, – tas kļūst par daļu no mūsu mantojuma.

Mūsu baznīca nav vienīgā vieta, kur mēs sniedzam tālāk kristīgo ticību. Kad mēs dalīsimies savā ticībā ar 
saviem bērniem un mazbērniem, – viņi uzzinās par Dievu, kas ir palīdzējis pārdzīvot grūtos laikus. Viņi, vis-
ticamāk, atcerēsies lūgties un zinās, ka Dievs viņus mīl. Viņi var vērsties pie Dieva, lai saņemtu norādījumus 
savā dzīvē. Jēzus augšāmcelšanās no mirušajiem ietekmēs visu viņu dzīvi, jo viņi zaudēs cilvēkus, kurus viņi 
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mīl, – pat tad viņi varēs turpināt dzīvot nākotnei ar cerību.
Tikpat svarīgi kā saglabāt mūsu valodu un kultūru, ir svarīgi arī turpināt dalīties ticībā mūsu kopienā. Mūsu 

kristīgā ticība kopā ar mūsu folkloru un dabas vērtību ir daļa no mūsu vēstures. 12.–13. gadsimtā Latvija pirmo 
reizi kļuva par katoļu baznīcas sastāvdaļu. Ateisms mūsu vēsturē nav iekļauts vēl pavisam nesen, galvenokārt, 
pateicoties valsts ateisma politikai padomju laikā.

Šeit, Austrālijā, un citviet pasaulē mēs esam saglabājuši savu lojalitāti Dievam un savai dzimtenei. Mūsu 
Latvijas baznīcas ir cēluši daudzi brīvprātīgie, kas cītīgi strādāja un dāsni ziedoja to finansēšanai. Annas Zie-
dares Vasaras Vidusskola (AZVV) janvārī nosvinēja 50 gadu jubileju, un krusts stāv augstu āra kapelā. Kristīgā 
gaisotne ir bijusi AZVV no paša sākuma, un tāpēc lūgšanas pie ēdienreizēm ir turpinājušās.

Mēs nevaram uzspiest savu ticību nevienam citam. Esmu bieži dzirdējusi vecākus sakām, ka viņi vēlas, lai 
viņu bērniem būtu brīva izvēle, vai viņi tic Dievam. Bet, ja viņi nedzird par Dievu un neviens ar viņiem nekad 
nerunā, ko Dievs ir darījis un kāds ir Dievs, tad viņiem īsti nebūs izvēles. Viņi nekad pat neuzskatīs, ka Dievs 
pastāv. Tas ir tāpat kā bērni, kuri nekad nedzird latviešu valodu, viņi nezinās valodu. Tomēr nekad nav par 
vēlu. Ir pieaugušo skolēnu klase, kas mācās latviešu valodu. Arī daži pieauguši cilvēki vēlāk dzīvē kļūst par 
kristiešiem vai tiek iesvētīti un pat kristīti.

Dievs, svētī Latviju! – 1873. gadā rakstījis Baumaņu Kārlis. Mēs joprojām to mācām saviem bērniem un lepni 
dziedam. Mūsu mantojumā ir arī nodot tālāk, kāds ir šis Dievs un kā Dievam rūp katrs latvietis un arī Latvija – 
mūsu zeme ar mūsu skaisto ģeogrāfiju un dabu. Vieta, kur runājam latviski, dziedam un dejojam.

Baznīca ir bijusi daļa no mūsu skolām un nometnēm. Tur iesākās daudzas mūsu kultūras aktivitātes. Mēs 
turpinājām dziedāt savu lūgšanu, lai Dievs svētī mūsu valsti un kultūru, un Dievs to ir darījis. Paldies Dievam!

Prāveste Helga Jansone 

NO DRAUDZES PRIEKŠNIEKA RAKSTĀMGALDA
Labi ierīkotas labierīcības

Pie kādiem tematiem tad draudzes priekšniekam gan nesanāk pieskarties!
Mūsu baznīcā sieviešu un vīriešu tualetes telpas ir labi kalpojušas jau vairāk nekā piec-

desmit gadus. Neskatoties uz modes maiņām un novecošanu, tās ir bijušas funkcionālas un 
vajadzīga sastāvdaļa no mūsu baznīcas telpām.

Par tām mēs nemēdzam daudz runāt, līdz kamēr tās vairs nav lietojamas. Un tā arī nesen 
pāris reizes notika.

Sanākot vairāk potenciālajiem tualetes lietotājiem, kas kā parasti vienlaicīgi atrodas 
mūsu baznīcas telpās, mēs negaidīti un ne visai patīkamā veidā uzzinājām, ka mūsu (tas ir, 

baznīcas) kanalizācijai ir problēmas.
Kad notekas vairs nenotecēja, tad šķidrums pārpludināja abas vannas istabas un vēl blakus koridoru. 

Neieiesim pārāk lielos sīkumos, bet labi, ka nelāgo vilni laimējās aizturēt pirms zāles parketa bojāšanas. 
Paldies sanākušajiem kāziniekiem par sapratni un izturīgumu!

Kaut gan pielabošana tagad ir veikta, lai šīs ierīces pagaidām ir lietojamas mūsu parastajām vajadzī-
bām, situācija ir šāda: rores ir bojātas un drīzumā ir jāveic kārtīgus labojumus.

Ja nu reiz ķeramies pie labošanas, tad būtu arī jādomā par tādu „uzfrišināšanu”/remontu, lai mūsu labie-
rīcības piemēroti ievestu šinī gadsimtā.

Ja mēs gribām paturēt mūsu baznīcu, tad mums pienākās to arī uzturēt, kur nu vēl, ja runājam par 
lielāku cilvēku rosību un potenciālo telpu izīrēšanu. Ja gribām tādu vidi, kurā ne tik vien pašiem ir ērti ap-
grozīties, bet arī citiem, tad kārtīgāka atjaunošana ir vajadzīga.

Šajā sakarībā mūsu draudzes valde pašlaik skatās uz iespējām un apsver izmaksas šādu darbu tuvā nā-
kotnē ne tikai ekonomiski, bet arī pareizi veikt.

Tas ir negaidīts izdevums, toties vajadzīgs ieguldījums mūsu nākotnes darbībai un baznīcas uzturēša-
nai.

Ja nu gadītos kāds labvēlīgs ziedotājs, kas mūsu draudzei palīdzētu segt šos neparedzētos izdevumus, 
tad mēs būtu ļoti pateicīgi, kā arī, protams, atvieglināti...

Pēteris Saulītis, Melburnas Latviešu ev. lut.draudzes priekšnieks



Draudzes Vēstis	 3	 Nr. 45

Fo
to

: O
jā

rs
 G

re
st

e

Svētdien, 2025. gada 16. martā, plkst. 11.00
Sv. Krusta baznīcā

Pulkveža Kalpaka un 
Latviešu leģionāru dienas 

dievkalpojums

Pēc dievkalpojuma baznīcas zālē
Pulkveža Kalpaka, Studentu Rotas un Latviešu Leģiona 

Atceres akts
Referēs Ilga Vēvere: „Gribi mieru – gatavojies karam“.“

Sekos kafijas galds, uzkodas un atspirdzinājumi
Visi mīļi ielūgti!

PAZIŅOJUMS
Prāveste Helga Jansone un draudzes priekšnieks Pēteris Saulītis piedalīsies LELBP 
(Latvijas Evaņģēliski Luteriskā Baznīcā Pasaulē) arhibīskapa konsekrācijas dievkalpo-
jumā svētdien, 27. aprīlī, plkst. 15.00 pēc Latvijas laika, kad Kārlis Žols tiks ievests 
amatā.

Dievkalpojums būs pārraidīts tiešsaistē. Mēs izziņosim, kā tas ir pieejams, kad zināsim 
vairāk.

Notiks arī LELBP sinodes sanāksme Rīgā no 24. līdz 28. aprīlim.

Ja draudzei ir kādi jautājumi vai vajadzības, lūgums sūtīt e-pastu. Tos saņems gan 
prāveste Helga, gan draudzes priekšnieks Pēteris Saulītis Latvijā.

Variet arī zvanīt draudzes priekšnieka vietniecei Norai Žubeckai.
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Drošība
Anna Cinkus Švalbe

Kāds drošums esi Tu, mans Dievs!  
Pie Tevis varu patverties, 
Kad bailes, nedrošība māc, 
Tu palīgā man vienmēr nāc. 

No Tevis varu spēku smelt, 
Un smagas dzīves nastas velt.    
Tu mani savās rokās nes, 
To sajūtu tik bieži es! 

Tu esi manā dzīvē klāt; 
Man gribas Tevi godināt, 
Cik varens esi Tu, mans Dievs!
Uz Tevi varu paļauties.

MŪŽĪBĀ AIZGŠĀJUŠIE
Mēs paturam savās sirdīs un aizlūgšanās aizgājušos un viņu ģimenes.

ANNA ŠVALBE (dzimusi CINKUS)
Dzimusi 1919.  gada 15. aprīlī Rucavā, Latvijā. Aizgājusi mūžībā 2024.  gada 30. decembrī Melburnā.
Izvadīšana notika 2025. gada 8. janvārī no Melburnas Latviešu ciema.

DAGNIJA SKULTE 
Dzimusi 1935. gada 8. oktobrī Rīgā, Latvijā. Aizgājusi mūžībā 2025. gada 1. martā Melburnā. 
Izvadīšana 2025. gada 11. martā plkst. 13.30 no Svētās Krusta baznīcas Melburnā.

SKAIDRĪTE VIZMA ALEKSĒJEVS  
Dzimusi 1937. gada 18. jūlijā Zaubē. Latvijā. Aizgājusi mūžībā 2025. gada 3. martā Melburnā.  
Izvadīšana 2025. gada 13. martā plkst. 11.00 no Svētās Krusta baznīcas Melburnā.
 

Mēs arī izsakām līdzjūtību tiem, kuri nebija draudzes locekļi, bet tika izvadīti baznīcā vai citur ar  
prāvestes Helgas Jansones vai Pētera Saulīša vadību.

Anna Cinkus Švalbe

>>>|||<<<
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Prāveste Helga Jansone kopā ar Ivetu Laini, kura ir bijusi AZVV pārzine kopš 2019 gada.
Šis ir ļoti atbildīgs un svarīgs darbs, kuru nākošā gadā pārņems kāds cits. Paldies Ivetai!  Foto Andris Jansons.

Prāveste Helga Jansone vadīja Dievkalpojumu 2025. gada Annas Ziedares Vasaras vidusskolā.  Foto Rūdis Dancis.
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DIEVKALPOJUMI 2025 – SVĒTĀ KRUSTA BAZNĪCĀ
MARTĀ
Svētdien, 16. martā, plkst. 11.00 Pulkveža Kalpaka un Latviešu leģionāru dienas dievkalpojums 
Sv. Krusta baznīcā.

ZIEDOJUMI, PALĪDZOT MŪSU BAZNĪCAI – PALDIES!
Paldies jums visiem, kuri tik ļoti piestrādā draudzes labā. Ikviens no jums palīdz veidot šo baznīcu par  
brīnišķīgu vietu, kur būt kopā. Kristus ir noteikti mūsu vidū!

Ilze Sterns 	 $ 64	 1.11.2024
Natālija Neiburga	 $ 1 000	 8.11.2024
Kārlis un Ināra Žubecki 	 $ 400	 4.12.2024
Erika Pētersons  	 $ 100	 13.12.2024
Jānis Saltups 	 $ 100	 16.1.2025
Baložu ģimene Helmas Balodes piemiņai	 $ 400	 30.1.2025

DRAUDZES NODEVAS – 2024./2025. g. (no 1. jūlija līdz 30. jūnijam)
* pieaugušiem locekļiem				    $200
* studentiem starp 17 un 25 gadiem 				    atbrīvoti no nodevām
* locekļiem, kas sasnieguši 90 gadus				    atbrīvoti no nodevām

Nodevas var samaksāt:
nosūtot čeku vai „Aust.Post Money Order“ pa pastu, sūtot to uz 
	 Melb.Lat.Ev.Luth.Cong vārdu un nosūtot: 	 PO Box 390, Canterbury, VIC 3126 
Elektroniski –  pārsūtot naudu uz mūsu Dnister kontu: 

	 BSB:	 704-235	 Account no.:	 00017508
	 Reference:	 Invoice numurs un Jūsu uzvārds. (ĻOTI SVARĪGI!)

Kvīts par samaksāto nodevu tiks nosūtīta pēc pieprasījuma. 
Lūdzu, pievienojiet sev adresētu aploksni ar pastmarku.

PRIECĪGAS LIELDIENAS!
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APRĪLĪ – SVĒTĀS NEDĒĻAS DIEVKALPOJUMI
Svētdien, 13. aprīlī, plkst. 11.00 Pūpolsvētdienas dievkalpojums.
Piektdien, 18. aprīlī, plkst.11.00 Lielās Piektdienas dievkalpojums ar dievgaldu.
Svētdien, 20. aprīlī, Lieldienas:	 plkst. 7.00 Saullēkta dievkalpojums latviešu valodā;
					     plkst. 11.00 divvalodas Lieldienas dievkalpojums.
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DIEVKALPOJUMU DEŽŪRAS

DIEVKALPOJUMI 2025 – SV. KRUSTA BAZNĪCĀ 
MAIJĀ
Sestdien, 10. maijā, plkst. 11.00 Latviešu skolas Ģimenes diena sarīkojums Sv. Krusta baznīcā Svētdien, 
11. maijā, plkst. 11.00  Ģimenes dienas divvalodas dievkalpojums Sv. Krusta baznīcā.
Svētdien, 18. maijā, plkst. 11.00 dievkalpojums Sv. Krusta baznīcā.  
Svētdien, 25. maijā, plkst. 11.00 dievkalpojums Sv. Krusta baznīcā. 

JŪNIJĀ
Svētdien, 8. jūnijā, plkst. 11.00 Aizvesto Piemiņas dienas dievkalpojums ar dievgaldu Sv. Krusta baznīcā.
Svētdien, 22. jūnijā, plkst. 11.00 dievkalpojums Sv. Krusta baznīcā.
Svētdien, 29. jūnijā, plkst. 11.00 dievkalpojums Sv. Krusta baznīcā.

JŪLIJĀ
Svētdien, 6. jūlijā, plkst. 11.00 dievkalpojums Sv. Krusta baznīcā.
Svētdien, 13. jūlijā, plkst. 11.00 dievkalpojums Sv. Krusta baznīcā.
Svētdien, 20. jūlijā, plkst. 11.00 dievkalpojums Sv. Krusta baznīcā.

Busiņš no Ciema 
izbrauks stundu pirms dievkalpojumiem.  Lūgums iepriekš zvanīt prāvestei Helgai: tel. 0497 839 083.
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Melburnas Latviešu evaņģēliski luteriskās draudzes „Draudzes Vēstis“ Nr. 45.
Redaktore Ilze Šēnberga. Makets un druka Ojārs Greste.

VALDES LOCEKĻI – OFFICE BEARERS
Pasta adrese / Postal address: PO Box 390, CANTERBURY, VIC 3126

Svētā Krusta baznīca / Holy Cross Church: 40 Warrigal Rd. SURREY HILLS. Vic. 3127
Draudzes mājas lapa / Our website (in Latvian and English):

melburnaslatviesudraudze.org.au      melbournelatviancongregation.org.au

DRAUDZES VALDE – CHURCH COUNCIL
Draudzes priekšnieks / Chairman
Pēteris Saulītis

PO Box 390, Canterbury, VIC 3126
e-pasts: psaulitis@hotmail.com

Mob. 0419 914 491

Draudzes priekšnieka vietniece
Deputy Chairperson
Nora Žubecka

e-pasts: zubarno@hotmail.com Mob. 0418 518 995

Valdes sekretārs / Secretary
Jānis Kārkliņš

21 Highclere Ave., Mt Waverley, VIC 3149
e-pasts: mjk51688@bigpond.com

Tel. 9802 1738
Mob. 0413 544 135

Valdes locekle / Council Member
Ģinta Pindard 17 Bruce St., MT. Waverley, VIC 3149 Tel. 9807 1904

Valdes locekle / Council Member
Anna Jaster e-pasts: anne.jaster@bigpond.com Tel. 9808 2196

Kasiere / Treasurer
Vija Walz e-pasts: rwalzz@outlook.com Mob. 0417 556 912

Prāveste Helga Jansone
Mobīlā telef. Nr. 0497 839 083

KĻŪSTAM PIEEJAMĀKI!
YouTube kanāls:  www.youtube.com  Meklēt – Praveste Helga Jansons

FaceBook: www.FaceBook.com  Meklēt – Praveste Helga Jansons  
Draudzes mājas lapa:  

melburnaslatviesudraudze.org.au
melbournelatviancongregation.org.au

CEPSIM „BIŠU DŪRIENA“ KŪKU KOPĀ!
Svētdien, 30. martā, plkst. 13.00

Svētā Krusta baznīcas virtuvē Ingrīda Hawke rādīs tiem, 
kam interesē, kā cept „Bišu Dūriena“ kūku.

Visi ir aicināti – nav jānāk iepriekš uz dievkalpojumu un  
nav jābūt draudzē!


